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                                               ИНФОРМАЦИЯ
о результатах проверки в рамках внутреннего финансового аудита  своевременности, полноты и достоверности отражения в бюджетном учете отдельных операций муниципальным бюджетным   общеобразовательным учреждением  города Ульяновска «Средняя школа № 12».  

Основание для проверки: План работы контрольно-ревизионного отдела Управления  образования администрации города Ульяновска на 2018 год, приказ Управления образования администрации города Ульяновска от 16.01.2018 № 29.                                                                                                   
Цель: полнота и достоверность отражения в бюджетном учете отдельных операций. 
Объект проверки:  Муниципальное бюджетное   общеобразовательное  учреждение  города Ульяновска «Средняя школа №12» (далее -  МБОУ СШ № 12).
Проверяемый период: 01.01.2017  по 31.12.2017.
Сроки проверки: начало проверки 22.01.2018 года 

                                окончание проверки  20.02.2018 года. 

                 В результате аудиторской проверки установлены  следующие нарушения: 
 1.   Нецелевого использования бюджетных средств  не установлено. 
2.  В нарушение ст.34 Бюджетного кодекса РФ установлено неэффективное использование бюджетных средств на общую сумму 119021,11 руб.:
     2.1. Переплата страховых взносов  - 807,50 руб. и налога на доходы физических лиц -94014,00 руб.

     2.2.Оплата пени за страховые взносы на обязательное медицинское страхование в сумме 488,51 руб. произведена без решения на взыскание данной суммы.

     2.3. Оплата за услуги связи в сумме 2516,69 руб., вследствие образовалась необоснованная дебиторской задолженность.

     2.4. Необоснованное  отвлечение бюджетных средств в сумме 21194,41 руб.(оплата за возмещение затрат на коммунальные услуги за 2017 год арендатором МБУ «СИМБИРЦИТ» произведена  не в полном объеме). 
3. Установлено неправомерное расходование бюджетных средств на общую сумму 901,36 руб., в том числе по  КОСГУ 211 «Заработная плата» в сумме 692,29  руб. и по  КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда»  в сумме 209,07 руб.,: в нарушение приказа МБОУ СШ № 12 от  01.09.2017 № 250-д   доплата за заведование учебно-опытными (учебными) участками в размере  10% установлена и выплачена в декабре 2017 года. 

4. Установлено  необоснованное   расходование  бюджетных  средств на общую сумму 136,4 тыс. руб.:       
2.1. В нарушение п.4.3. Постановления №1140 установлена необоснованная  выплата надбавки  за интенсивность и высокие результаты  работы  на сумму 91,4 тыс.руб. 

4.1. В нарушение п.4.10. Постановления  администрации города Ульяновска от 18.03.2014 № 1140 «Об утверждении Положения об отраслевой системе оплаты труда работников  муниципальных образовательных организаций муниципального образования «город Ульяновск» (далее - Постановление № 1140) персональная надбавка на момент проверки не установлена  Положением о  порядке установления стимулирующих надбавок МБОУ СШ № 12 (далее - Положение МБОУ СШ № 12) , не  утверждены критерии в соответствии, с которыми оценивается  профессиональная подготовка, важность выполняемой работы, степень самостоятельности опыта и других факторов и максимальный ее размер. Таким образом, сумма необоснованных выплат персональной надбавки за период с 01.01.2017 года по 31.12.2017 года составила в размере 119,5тыс. руб. 

4.2. В нарушение п.4.16. Постановления № 1140 единовременное поощрение согласно приказов учреждения от 26.01.2017 № 5-к, № 6-к, № 7-к, от 05.05.2017 №24-к выплачивалось в связи с 30-летием, за выполнение особо важных и ответственных работ, за активное участие в конкурсах и турнирах по флорболу и занимаемые призовые места, за своевременную и качественную сдачу годового отчета. Таким образом, сумма необоснованных выплат в проверяемом периоде составила в сумме 13 000,00 руб.

4.3. В нарушение  п.7.8. Положения №1140 и п.3. Положения МБОУ СШ № 12  в 2017 году произведена выплата материальной помощи учителю начальных классов без подтверждающих документов, сумма необоснованной выплаты составила в сумме 3000,00 руб.

     Другие нарушения:

5.1. В  нарушение статьи 284 ТК РФ  внешний совместитель (учитель музыки) принят на работу  более чем на 0,5 ставки. 

5.2. В нарушение п.5.9. Постановления № 1140 установлено, что учебная нагрузка на 01.09.2016 года, на 01.09.2017 года заместителям директора школы распределена свыше установленной нормы. 

5.3. В оценочных листах имелся критерий «Выполнение работ, не входящих в должностные обязанности» (от 0 до 5 баллов), что является коррупциогенным фактором, т.к. отсутствуют конкретные критерии с указанием весового коэффициента.  В период проверки приведено в соответствие, внесены изменения в оценочные листы  положения МБОУ СШ № 12.               

5.4. В приказах выплата единовременного поощрения  наименовалась  премией, что не соответствует наименованию данного вида поощрения. 

5.5. Сумма начисленных страховых взносов согласно расчета не соответствует данным бухгалтерского учета по счету 303.00 «Расчеты по платежам в бюджеты»: по данным бухгалтерского учета взносы завышены   на сумму 48,17 руб., из них страховые взносы в ПФР  - на 42,24 руб., страховые взносы в ФФОМС - на 5,93 руб.
5.6. В течение 2017 года за период с 01.01.2017 по 31.12.2017 фактическое потребление по счетам-фактурам составило 105 717,90 руб., что не соответствует данным бухгалтерского учета по счету 302.23 на 3423,84 руб.,  что является нарушением требований  Федерального закона от  06.12.2011  № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте». 

5.7. За декабрь 2017 года установлены расхождения между фактическим объёмом потребленной тепловой энергии и горячей воды с данными   счет – фактуры в количестве 104,451 Гкал и 4,927 куб.м. на сумму 162 177,33 руб. Указанные объемы потребленной тепловой энергии и горячей воды выставлены поставщиком в акте поданной-принятой тепловой энергии  за январь 2018 года.  Данный факт свидетельствует о наличии сверхлимитных обязательств за 2017 год.
5.8. В нарушение требований  п.1 статьи 10 Федерального закона от  06.12.2011  № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте»,  п.4 «Инструкции по применению единого  плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов  местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений»  от  01.12.2010 № 157н денежные обязательства за  2016 в сумме  214 921,93 руб.  приняты  и отражены в бухгалтерском учёте в январе 2017 года. Кроме того, сумма 4 782,30 руб. за услуги УМУП «Ульяновскводоканал» за декабрь 2016 года не отражена в данных бухгалтерского учета МБОУ СШ № 12.

5.9. В нарушение подпункта 5 пункта 4. Постановления администрации города Ульяновска от 20.12.2016 № 3351 «О некоторых мерах по реализации решения Ульяновской Городской Думы от 02.12.2016 № 132 «Об утверждении бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», пункта 1.3. приказа Управления образования администрации города Ульяновска от 30.12.2016 № 1413 «О некоторых мерах по реализации решения Ульяновской городской Думы от 02.12.2016 №132» на 2017 год с УМУП «Ульяновскводоканал» приняты бюджетные обязательства сверх утверждённых бюджетных назначений на сумму 1717,90 руб.
5.10.    В нарушение требований  Федерального закона от  06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте»,  кредиторская задолженность МБОУ СШ № 12  на 31.12.2017 года перед УМУП «Ульяновскводоканал»  в сумме 8260,57 руб., по данным бухгалтерского учета по счету 302.23 «Расчеты по коммунальным услугам», отсутствует.        
5.11. В проверяемом периоде работниками МБОУ СШ № 12 осуществлялись междугородние звонки на сумму 44,60 руб. В представленных расшифровках об оказании междугородных соединений отсутствовали виза директора учреждения о признании разговоров служебными по производственной необходимости, журнал регистрации служебных разговоров и приказ о праве пользования междугородней связью, что привело к неэффективному расходованию бюджетных средств.

5.12. Договоры на оказание  дополнительных платных образовательных услуг с 01.01.2017 года проверке не представлены. 

5.13. Оплата за оказание платных образовательных услуг за период с 01.01.2017 по 31.08.2017 года на сумму 19340,00 руб. поступила без  аналитического учета  расчетов по счету 205.31 «Расчеты с плательщиками доходов от оказания платных работ, услуг» (начисление и поступление за платные образовательные услуги по каждому учащемуся), что является нарушением  требований  Федерального закона от  06.12.2011  № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте».
5.14. По состоянию на 01.01.2018 года имелась задолженность за родителями обучающихся по оплате оказанных платных дополнительных образовательных услуг на сумму 3600,00 руб.
5.15. Площадь кабинета врача (48,9 кв.м.), указанная в приложение № 1 не соответствует площади по техническому паспорту (12,59 кв.м.). Так же в приложении №1 не указан коридор площадью 4,16 кв.м.

5.16. Срок действия договорных отношений с ГУЗ «Детская  городская  клиническая больница города Ульяновска» на осуществление медицинской деятельности договора закончился 20.08.2017 года. 
5.17.  В  нарушение федерального законодательства  ссудодатель   не провел согласование сделки с собственником имущества в  порядке, установленном решением Ульяновской Городской Думы от 25.04.2012 № 70 «Об утверждении Порядка согласования распоряжения имуществом, закрепленным за муниципальными учреждениями муниципального образования «город Ульяновск» на предоставление нежилого помещения    в аренду ОГБУ «Спортивная школа олимпийского резерва   по художественной гимнастике», МБУ ДО «ДЮСШ Ленинского района».
5.18.Отсутствуют договорные отношения МБОУ СШ № 12  с  МБУДО «ЦДТ № 2», ОГУДО «Дворец творчества детей и молодежи», МБУДО «ДЮСШ Засвияжского района», МБУДО «ДЮЦ «Планета» для проведения дополнительных образовательных занятий, что является нарушением решения Ульяновской  Городской Думы от 25.04.2012 № 70. 

5.19. В нарушение требований  Федерального закона от  06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте»,  кредиторская задолженность на 01.01.2018 года за арендатором МБУ «СИМБИРЦИТ»  по данным бухгалтерского учета по счету 205.31«Расчеты с плательщиками доходов от оказания платных работ, услуг»  составила в сумме 1 191,60 руб., что  не соответствует фактически имеющейся – 21 194,41 руб. 
5.20. В нарушение порядка МБОУ СШ №12 по целевому распределению средств, полученных от оказания платных образовательных услуг погашение расходов за коммунальные услуги за счет средств, полученных от оказания платной дополнительной образовательной деятельности в 2017 году, не осуществлялось.
Таким образом,  можно сделать вывод  о том, что оценка эффективности (надежности)  и качества процедур внутреннего финансового контроля соблюдения порядка и условий использования субсидий, предоставляемых на возмещение нормативных затрат, связанных с выполнением муниципального задания, а также целевых субсидий  в рамках деятельности  МБОУ  СШ № 12,   велась с отдельными  отклонениями  от действующего законодательства Российской Федерации. 

Вышеуказанные нарушения допущены вследствие не высокой степени надежности внутреннего контроля.

В результате    проведенной аудиторской проверки не установлены нарушения действующего порядка ведения бюджетного учета, повлекшие нецелевое использование бюджетных средств. 

Проведенной аудиторской проверки установлены нарушения действующего порядка ведения бюджетного учета, повлекшие неправомерное, неэффективное, необоснованное  использование бюджетных средств.

По результатам аудиторской проверки Управления образования директору МБОУ СШ № 12 предложено рассмотреть вышеуказанные нарушения, принять меры по  устранению и недопущению в дальнейшем.

Устранение нарушений находится на контроле  контрольно-ревизионного отдела    Управления образования администрации города Ульяновска.           

Начальник  КРО
Управления образования                                                                                      Т.В.Бирковская
